

# ATTICA

## Date d'ouverture

Octobre 2004

## Forme juridique

S.A.

## Capital

1,7 milliard de F CFA

## Registre de commerce

RCM N° CI-ABJ-2009-B-2853 Abidjan-Plateau

## Siège social

Angle Avenue Terrasson de Fougères - Rue Gourgas  
01 BP 4132 Abidjan 01 - CÔTE D'IVOIRE



## Conseil d'Administration

Benoît MAFFON, Président

COLINA AFRICA VIE - BÉNIN,  
représentée par Mariam NASSIROU

BANK OF AFRICA - BÉNIN,  
représentée par Cheikh Tidiane N'DIAYE

UBA VIE,  
représentée par Venance AMOUSSOUGA

BANK OF AFRICA - NIGER,  
représentée par Hachem BOUGHALEB

## Principaux actionnaires

|                                   |         |
|-----------------------------------|---------|
| BOA GROUP S.A.                    | 14,24 % |
| BANK OF AFRICA - BÉNIN            | 25,00 % |
| BANK OF AFRICA - NIGER            | 7,35 %  |
| COLINA AFRICA VIE - CÔTE D'IVOIRE | 14,71 % |
| ACTIBOURSE                        | 3,47 %  |
| COLINA AFRICA VIE BÉNIN           | 2,94 %  |
| AUTRES ENTREPRISES                | 24,10 % |
| ACTIONNAIRES PRIVÉS               | 8,19 %  |

## Commissaire aux Comptes

MAZARS CÔTE D'IVOIRE

| <b>Actif</b>                        | <b>Exercice 2008</b> | <b>Exercice 2009</b> | <b>Passif</b>                         | <b>Exercice 2008</b> | <b>Exercice 2009</b> |
|-------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------------------------|----------------------|----------------------|
| CAISSE                              |                      |                      | DETTES INTERBANCAIRES                 | 1 495 058            | 1 170 878            |
| CRÉANCES BANCAIRES                  | 157 835 852          | 62 021 988           | DETTES À L'ÉGARD DE LA CLIENTÈLE      |                      |                      |
| CRÉANCES SUR LA CLIENTÈLE           |                      |                      | • COMPTE D'ÉPARGNE À VUE              |                      |                      |
| • PORTEFEUILLE D'EFFETS COMMERCIAUX |                      |                      | • COMPTE D'ÉPARGNE À TERME            |                      |                      |
| • AUTRES CONCOURS À LA CLIENTÈLE    |                      |                      | • BONS DE CAISSE                      |                      |                      |
| • COMPTES ORDINAIRES DÉBITEURS      |                      |                      | • AUTRES DETTES À VUE                 |                      |                      |
| TITRES DE PLACEMENT                 | 514 958 904          | 257 092 808          | • AUTRES DETTES À TERME               |                      |                      |
| IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES         | 1 207 929 292        | 1 614 161 520        | DETTES REPRÉSENTÉES PAR UN TITRE      |                      |                      |
| IMMOBILISATIONS INCORPORELLES       | 664 224              | 47 324               | AUTRES PASSIFS                        | 17 192 716           | 35 994 671           |
| IMMOBILISATIONS CORPORELLES         |                      |                      | COMPTES D'ORDRE ET DIVERS             |                      |                      |
| ACTIONNAIRES ET ASSOCIÉS            |                      |                      | PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES    |                      |                      |
| AUTRES ACTIFS                       | 12 253 105           |                      | PROVISIONS RÉGLEMENTÉES               |                      |                      |
| COMPTES D'ORDRE ET DIVERS           |                      |                      | EMPRUNTS ET TITRES SUBORDONNÉS        |                      |                      |
| <b>TOTAL DE L'ACTIF</b>             | <b>1 893 641 377</b> | <b>1 933 323 640</b> | FONDS POUR RISQUES BANCAIRES GÉNÉRAUX |                      |                      |
|                                     |                      |                      | CAPITAL OU DOTATION                   | 1 700 000 000        | 1 700 000 000        |
|                                     |                      |                      | PRIMES LIÉES AU CAPITAL               |                      |                      |
|                                     |                      |                      | RÉSERVES                              | 32 865 785           | 46 269 284           |
|                                     |                      |                      | REPORT À NOUVEAU (+/-)                | 8 142 825            | 9 774 319            |
|                                     |                      |                      | RÉSULTAT DE L'EXERCICE                | 134 034 993          | 140 114 488          |
|                                     |                      |                      | <b>TOTAL DU PASSIF</b>                | <b>1 893 731 377</b> | <b>1 933 323 640</b> |

| <b>Charges</b>                                   | <b>Exercice 2008</b> | <b>Exercice 2009</b> | <b>Produits</b>                             | <b>Exercice 2008</b> | <b>Exercice 2009</b> |
|--|----------------------|----------------------|---|----------------------|----------------------|
| INTÉRÊTS ET CHARGES ASSIMILÉES                   |                      |                      | INTÉRÊTS ET PRODUITS ASSIMILÉS              | 9 002 784            | 11 705 959           |
| • SUR DETTES INTERBANCAIRES                      |                      |                      | • SUR CRÉANCES INTERBANCAIRES               |                      |                      |
| • SUR DETTES À L'ÉGARD DE LA CLIENTÈLE           |                      |                      | • SUR CRÉANCES SUR LA CLIENTÈLE             |                      |                      |
| • SUR DETTES REPRÉSENTÉES PAR UN TITRE           |                      |                      | • SUR TITRES D'INVESTISSEMENT               |                      |                      |
| • AUTRES INTÉRÊTS ET CHARGES ASSIMILÉES          |                      |                      | • AUTRES INTÉRÊTS ET PRODUITS ASSIMILÉS     | 9 002 784            | 11 705 959           |
| CHARGES SUR CRÉDIT-BAIL ET OPÉRATIONS ASSIMILÉES |                      |                      | COMMISSIONS                                 |                      |                      |
| COMMISSIONS                                      |                      |                      | PRODUITS SUR OPÉRATIONS FINANCIÈRES         | 174 833 500          | 167 862 782          |
| CHARGES SUR OPÉRATIONS FINANCIÈRES               |                      |                      | PRODUITS DIVERS D'EXPLOITATION BANCAIRE     |                      |                      |
| CHARGES DIVERSES D'EXPLOITATION BANCAIRE         |                      |                      | PRODUITS GÉNÉRAUX D'EXPLOITATION            |                      |                      |
| FRAIS GÉNÉRAUX D'EXPLOITATION                    | 33 918 756           | 34 913 603           | REPRISES D'AMORTISSEMENTS                   |                      |                      |
| • FRAIS DE PERSONNEL                             |                      |                      | ET DE PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS        |                      |                      |
| • AUTRES FRAIS GÉNÉRAUX                          | 33 918 756           | 34 913 603           | SOLDE EN BÉNÉFICE DES CORRECTIONS DE VALEUR |                      |                      |
| DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS                     |                      |                      | SUR CRÉANCES ET DU HORS BILAN               |                      |                      |
| ET AUX PROVISIONS SUR IMMOBILISATIONS            | 14 503 765           | 616 900              | EXCÉDENT DES REPRISES SUR LES DOTATIONS     |                      |                      |
| SOLDE EN PERTE DES CORRECTIONS DE VALEUR         |                      |                      | DU FONDS POUR RISQUES BANCAIRES GÉNÉRAUX    |                      |                      |
| SUR CRÉANCES ET DU HORS BILAN                    |                      |                      | CHARGES EXCEPTIONNELLES                     |                      |                      |
| EXCÉDENT DES DOTATIONS SUR LES REPRISES          |                      |                      | Pertes sur exercices antérieurs             |                      |                      |
| DU FONDS POUR RISQUES BANCAIRES GÉNÉRAUX         |                      |                      | IMPÔT SUR LE BÉNÉFICE                       | 1 378 770            | 3 923 750            |
| CHARGES EXCEPTIONNELLES                          |                      |                      | BÉNÉFICE                                    | 134 034 993          | 140 114 488          |
| PERTES SUR EXERCICES ANTÉRIEURS                  |                      |                      | <b>TOTAL DES CHARGES</b>                    | <b>183 836 284</b>   | <b>179 568 741</b>   |
| IMPÔT SUR LE BÉNÉFICE                            | 1 378 770            | 3 923 750            |   |                      |                      |
| BÉNÉFICE   | 134 034 993          | 140 114 488          | <b>TOTAL DES PRODUITS</b>                   | <b>183 836 284</b>   | <b>179 568 741</b>   |

(En F CFA)